РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ СЕМИКАРАКОРСКОГО
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ
Об утверждении "Порядка осмотра зданий, сооружений
 в целях оценки их технического состояния и надлежащего
технического обслуживания на территории
муниципального образования "Семикаракорское городское поселение"

	Принято

Собранием депутатов
	                        № 83
	                           30.01.2018г.

В соответствии со статьей 55.24 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Семикаракорское городское поселение», Собрание депутатов Семикаракорского городского поселения
РЕШИЛО:

       1. Утвердить "Порядок осмотра зданий, сооружений в целях оценки их технического состояния и надлежащего технического обслуживания на территории муниципального образования "Семикаракорское городское поселение" согласно приложению к настоящему решению.
       2. Настоящее решение вступает в силу после официального обнародования на информационных стендах в здании Администрации Семикаракорского городского поселения и библиотеках, расположенных на территории Семикаракорского городского поселения.

      3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по строительству, экологии и хозяйственному развитию Собрания депутатов Семикаракорского городского поселения (Трухачев А.В.).

Председатель Собрания депутатов - глава

Семикаракорского городского поселения                                          В.П. Науменко
г. Семикаракорск

30.01.2018 г.
№ 83
Приложение

к решению Собрания депутатов
Семикаракорского городского
поселения от 30.01.2018 № 83
ПОРЯДОК

осмотра зданий, сооружений в целях оценки их технического

состояния и надлежащего технического обслуживания на территории муниципального образования "Семикаракорское городское поселение"

Статья 1. Общие положения

1. Порядок проведения осмотра зданий, сооружений в целях оценки их технического состояния и надлежащего технического обслуживания на территории муниципального образования "Семикаракорское городское поселение" (далее - Порядок) разработан в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".

2. Порядок устанавливает процедуру организации и проведения осмотра зданий, сооружений в целях оценки их технического состояния и надлежащего технического обслуживания в соответствии с требованиями технических регламентов к конструктивным и другим характеристикам надежности и безопасности объектов, требованиями проектной документации указанных объектов (далее - осмотр зданий, сооружений).

3. Порядок применяется при проведении осмотра зданий, сооружений независимо от формы собственности, расположенных на территории муниципального образования "Семикаракорское городское поселение", за исключением случаев, если при эксплуатации таких зданий, сооружений осуществляется государственный контроль (надзор) в соответствии с федеральными законами.

Статья 2. Организация и проведение осмотра зданий, сооружений

1. Осмотр зданий, сооружений проводится Межведомственной комиссией по признанию помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, переводу жилых помещений в нежилые помещения и нежилых помещений в жилые помещения (далее - Комиссия), которая в праве привлечь экспертов, в случае поступления в Администрацию Семикаракорского городского поселения заявления физического или юридического лица о нарушении требований законодательства Российской Федерации к эксплуатации зданий, сооружений, о возникновении аварийных ситуаций в зданиях, сооружениях или возникновении угрозы разрушения зданий, сооружений.

2. Предметом осмотра зданий, сооружений является оценка их технического состояния и надлежащего технического обслуживания в соответствии с требованиями технических регламентов к конструктивным и другим характеристикам надежности и безопасности объектов, требованиями проектной документации указанных объектов.

3. Срок проведения осмотра зданий, сооружений составляет не более 30 дней со дня регистрации заявления, а в случае поступления заявления о возникновении аварийных ситуаций в зданиях, сооружениях или возникновении угрозы разрушения зданий, сооружений - не более 24 часов с момента регистрации заявления.

4. Осмотры проводятся с участием лица, ответственного за эксплуатацию здания, сооружения, или его уполномоченного представителя. Присутствие лица, ответственного за эксплуатацию здания, сооружения, или его уполномоченного представителя не обязательно при проведении осмотра в связи с заявлением, в котором содержится информация о возникновении аварийных ситуаций в данных зданиях, сооружениях или возникновении угрозы разрушения данных зданий, сооружений.

5. В случае, если иное не предусмотрено федеральным законом, лицом, ответственным за эксплуатацию здания, сооружения, является собственник здания, сооружения или лицо, которое владеет зданием, сооружением на ином законном основании (на праве аренды, хозяйственного ведения, оперативного управления и другое) в случае, если соответствующим договором, решением органа государственной власти или органа местного самоуправления установлена ответственность такого лица за эксплуатацию здания, сооружения, либо привлекаемое собственником или таким лицом в целях обеспечения безопасной эксплуатации здания, сооружения на основании договора физическое или юридическое лицо.

6. Комиссия осуществляет оценку технического состояния и надлежащего технического обслуживания здания, сооружения в соответствии с требованиями Технического регламента о безопасности зданий и сооружений.

7. В случае если лицом, ответственным за эксплуатацию здания, сооружения, или его уполномоченным представителем не обеспечен доступ должностных лиц в целях осуществления осмотра здания, сооружения, Комиссия направляет заявление и акт, в котором зафиксированы причины невозможности осуществления осмотра, в правоохранительные, контрольные, надзорные и иные органы за оказанием содействия в обеспечении доступа в здание, сооружение для осуществления осмотра, в течение трех рабочих дней со дня составления указанного акта.

8. Комиссия уведомляет о проведении осмотра не позднее чем за три рабочих дня до даты начала проведения осмотра посредством направления заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении или иным доступным способом (факсом, нарочным) извещения с указанием о возможности принятия участия в осмотре. В случае поступления заявления о возникновении аварийных ситуаций в зданиях, сооружениях или возникновении угрозы разрушения зданий, сооружений, лица, ответственные за эксплуатацию здания, сооружения, уведомляются о проведении осмотра уполномоченным органом не менее чем за двадцать четыре часа до начала его проведения любым доступным способом.

9. При осмотре зданий, сооружений проводится визуальное обследование конструкций (с фотофиксацией видимых дефектов), изучаются сведения об осматриваемом объекте (время строительства, сроки эксплуатации), общая характеристика объемно-планировочного и конструктивного решений и систем инженерного оборудования, производятся обмерочные работы и иные мероприятия, необходимые для оценки технического состояния и надлежащего технического обслуживания здания, сооружения в соответствии с требованиями технических регламентов к конструктивным и другим характеристикам надежности и безопасности объектов, требованиями проектной документации осматриваемого объекта.

Статья 3. Оформление результатов осмотра

1. По результатам осмотра зданий, сооружений Комиссией составляется акт осмотра здания, сооружения по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку в трех экземплярах (далее - акт осмотра), который подписывается всеми членами комиссии. К акту осмотра прилагаются материалы фотофиксации осматриваемого здания, сооружения и иные материалы, оформленные в ходе осмотра здания, сооружения.

2. В случае выявления при проведении осмотра зданий, сооружений нарушений требований технических регламентов к конструктивным и другим характеристикам надежности и безопасности объектов, требований проектной документации указанных объектов в акте осмотра излагаются рекомендации о мерах по устранению выявленных нарушений согласно приложению 2 к настоящему порядку.

3. Сведения о проведенном осмотре зданий, сооружений вносятся в журнал учета осмотров зданий, сооружений, который ведется секретарем Комиссии по форме, включающей порядковый номер; номер и дату проведения осмотра; наименование объекта; наименование собственника объекта, место нахождения осматриваемого здания, сооружения; описание выявленных недостатков; дату и отметку в получении акта осмотра.

4. Журнал учета осмотров зданий, сооружений должен быть прошит, пронумерован и удостоверен печатью.

5. Экземпляр акта осмотра направляется Комиссией заявителю, лицу, ответственному за эксплуатацию здания, сооружения, в течение трех дней со дня его утверждения заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении либо вручается указанным лицам под роспись.

6. В случае выявления нарушений требований технических регламентов к конструктивным и другим характеристикам надежности и безопасности объектов, требований проектной документации указанных объектов Комиссия направляет копию акта осмотра в течение трех дней со дня его подписания в орган, должностному лицу, в компетенцию которого входит решение вопроса о привлечении к ответственности лица, совершившего такое нарушение.

Статья 4. Основания отказа в осмотре зданий и сооружений

1. Осмотр зданий, сооружений не проводится, если при эксплуатации зданий, сооружений осуществляется государственный контроль (надзор) в соответствии с федеральными законами.

В этом случае заявление о нарушении требований законодательства Российской Федерации к эксплуатации зданий, сооружений, о возникновении аварийных ситуаций в зданиях, сооружениях или возникновении угрозы разрушения зданий, сооружений направляется в орган, осуществляющий в соответствии с федеральными законами государственный контроль (надзор) при эксплуатации зданий, сооружений, в течение семи дней со дня его регистрации. Заявителю направляется письменное уведомление об отказе в проведении осмотра зданий, сооружений и о направлении заявления для рассмотрения в орган, осуществляющий в соответствии с федеральными законами государственный контроль (надзор) при эксплуатации зданий, сооружений, в течение семи дней со дня регистрации заявления.

2. В случае поступления заявления о возникновении аварийных ситуаций в зданиях, сооружениях или возникновении угрозы разрушения зданий, сооружений Комиссия, вне зависимости от наличия обстоятельств, перечисленных в части 1 настоящей статьи, организует и проводит мероприятия по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайной ситуации в соответствии с законодательством.
Приложение № 1

к Порядку
осмотра зданий, сооружений в целях оценки их технического

состояния и надлежащего технического обслуживания на территории

муниципального образования "Семикаракорское городское поселение"

АКТ №_____
осмотра здания, сооружения

"_____" _____________ 20 ____ г.

г. Семикаракорк

Место проведения осмотра (адрес): _____________________________________
___________________________________________________________________________
(должности, ФИО должностных лиц уполномоченного органа, проводивших осмотр, ФИО должностных лиц, привлеченных уполномоченным органом к проведению осмотра)
на основании __________________ провел(и) осмотр
здания, сооружения, расположенного по адресу:______________________________
___________________________________________________________________________
принадлежащего_________________________________________________________
(ФИО физического лица, индивидуального предпринимателя, наименование юридического лица)
в присутствии: ________________________________________________________
(ФИО лица, действующего от имени лица, ответственного за эксплуатацию здания, сооружения, с указанием должности или документа, подтверждающего его полномочия)
Установлено: ______________________________________________________________________
(описание выявленных нарушений, в случае если нарушений не установлено, указывается "нарушений не выявлено")
_______________________________________________________________________________________________
С текстом акта ознакомлен(а) _______________________ _________________
                                                                                                                    (ФИО)               (подпись)
Копию акта получил(а) _____________________________ __________________
                                                                                                                     (ФИО)                   (подпись)
Подписи должностных лиц уполномоченного органа, ФИО должностных лиц,
привлеченных к проведению осмотра:
    _______________________________________________ ________________
              (должность, ФИО)                         (подпись)
    _______________________________________________ ________________
              (должность, ФИО)                         (подпись)
    _______________________________________________ ________________
              (должность,                                                                             ФИО)                                                                                                     (подпись)

Приложение № 2

к Порядку
осмотра зданий, сооружений в целях оценки их технического

состояния и надлежащего технического обслуживания на территории

муниципального образования "Семикаракорское городское поселение"

В соответствии с актом осмотра здания, сооружения от ___________ №_____

РЕКОМЕНДУЕМ:

	N п/п
	Выявленное нарушение
	Рекомендации по устранению выявленного нарушения
	Примечание

Рекомендации получил (а) __________________    ________________________
                                                                                                                           (подпись)                   (ФИО)
Подписи должностных лиц, подготовивших рекомендации:
_________________________________________________    __________________
                                                                                                                             (должность, ФИО)                           (подпись)
_________________________________________________    __________________
                                                                                                                               (должность, ФИО)                           (подпись)
_________________________________________________    __________________
                                                                                                                                (должность, ФИО)                           (подпись)